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Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της 

Τουρκίας (ενεργώντας εκ μέρους της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας), του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας της Ρουμανίας σχετικά με την ίδρυση, διοίκηση και λειτουργία του Κέντρου 

Αριστείας Ναυτικής Ασφάλειας (Maritime Security Center of Excellence Operational 
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Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Τουρκίας 

(ενεργώντας εκ μέρους της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας), του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της 

Ρουμανίας σχετικά με την ίδρυση, διοίκηση και λειτουργία του Κέντρου Αριστείας 

Ναυτικής Ασφάλειας (Maritime Security Center of Excellence Operational Memorandum 

of Understanding) 
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Ενότητα 10 Οικονομικές διατάξεις  

Ενότητα 11 Οικονομικά θέματα 

Ενότητα 12 Διεκδικήσεις  

Ενότητα 13 Ασφάλεια 

Ενότητα 14 Νομικά θέματα 

Ενότητα 15 Προσθήκη νέων συμμετεχόντων  

Ενότητα 16 Αποχώρηση ή μείωση συμμετεχόντων  
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ ΣΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ MOU ΤΟΥ MARSEC COE 

Παράρτημα Α΄ Πίνακας συμμετοχών  
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Παράρτημα Β΄  Όροι εντολής της Συντονιστικής Επιτροπής του COE Ναυτικής 

Ασφάλειας 

Παράρτημα Γ΄ Όρια εντολής του Διευθυντή του COE Ναυτικής Ασφάλειας 

Παράρτημα Δ΄ Επιμερισμένα κόστη  

Παράρτημα Ε΄ Υποστήριξη κράτους πλαίσιο 

Παράρτημα ΣΤ΄ Υπόδειγμα διακοίνωσης προσχώρησης 

Παράρτημα Ζ΄ Αρχείο μεταβολών  

Άρθρο δεύτερο  Έναρξη ισχύος  

 

 

 

 
 

Άρθρο πρώτο 

Κύρωση Μνημονίου Κατανόησης 

 

  Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, το 

Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Τουρκίας 

(ενεργώντας εκ μέρους της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας), του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της 

Ρουμανίας σχετικά με την ίδρυση, διοίκηση και λειτουργία του Κέντρου Αριστείας Ναυτικής 

Ασφάλειας (Maritime Security Center of Excellence Οperational Memorandum of 

Understanding), που υπογράφηκε στο Nόρφολκ των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής στις 

18 Οκτωβρίου 2019. Το πρωτότυπο κείμενο του Μνημονίου Κατανόησης, στην αγγλική 

γλώσσα, και η μετάφραση στην ελληνική έχουν ως εξής: 
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Άρθρο δεύτερο 

Έναρξη ισχύος 

 

  Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και του 

Μνημονίου Κατανόησης, που κυρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της παρ. 1 της ενότητας 

20 αυτού.  

 

Αθήνα, 7  Απριλίου 2022 

 

                                                                                ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 

 

 

Χρ. Σταϊκούρας 

 

 

 

 

Ν. - Γ. Δένδιας 

 

 

 

 

Ν. Παναγιωτόπουλος 

 

 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
  

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

 

Κων. Τσιάρας 

  

 

Ι. Πλακιωτάκης 

 

         Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ                                                               

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
 

                                     

 

 

Θ. Σκυλακάκης  
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Συνοπτική 
Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης 

ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ 

 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Στοιχεία επικοινωνίας: Γραφείο Νομοθετικής Πρωτοβουλίας 

Συνταγματάρχης (ΝΟΜ) Αλέξανδρος Βαδιάκας, τηλ. 2106598215 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης 
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 Χ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 
Αθλητισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού. 

Σχέδιο νόμου 

του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας  

«Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της 

Τουρκίας (ενεργώντας εκ μέρους της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας), του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας της Ρουμανίας σχετικά με την ίδρυση, διοίκηση και λειτουργία του Κέντρου 

Αριστείας Ναυτικής Ασφάλειας (Maritime Security Center of Excellence Οperational 

Memorandum of Understanding)» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Σκοπείται η κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας 

της Δημοκρατίας της Τουρκίας (ενεργώντας εκ μέρους της Κυβέρνησης της 

Δημοκρατίας της Τουρκίας), του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας σχετικά με την 

ίδρυση, διοίκηση και Λειτουργία του Κέντρου Αριστείας Ναυτικής Ασφάλειας 

[Maritime Security Center of Excellence-(ΜΑRSEC CoE) Οperational Memorandum of 

Understanding]. 

Με το προς κύρωση Μνημόνιο επιδιώκεται η ενίσχυση της περαιτέρω συνεργασίας 

των μερών στο πλαίσιο του Βορειοατλαντικού Συμφώνου, που υπογράφηκε στις 4 

Απριλίου 1949 [ν. 1989/1952 «Περί κυρώσεως της Συνθήκης του Βορείου 

Ατλαντικού (NATO)» (Α΄37)]. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Το Μνημόνιο Κατανόησης πρέπει να κυρωθεί, προκειμένου να τεθεί σε ισχύ στις 

σχέσεις της χώρας μας με την Τουρκία και τη Ρουμανία. Mέσω της προτεινόμενης 

ρύθμισης επιλύεται το υφιστάμενο κενό αναφορικά με τη διαδικασία, τις 

προϋποθέσεις και τη θέσπιση των διατάξεων για τη λειτουργία, χρηματοδότηση, 

στελέχωση, τον εξοπλισμό και την υποδομή του Κέντρου Αριστείας Ναυτικής 

Ασφάλειας (MARSEC COE), καθώς και για τη διοικητική υποστήριξή του.  

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Τα Υπουργεία Εθνικής Άμυνας των συμβαλλομένων μερών.  

 
 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  
 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 
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i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Το περιεχόμενο των ρυθμίσεων αναφορικά με τη 

διαδικασία, τους όρους και τις προϋποθέσεις που 

διέπουν τη λειτουργία, χρηματοδότηση, στελέχωση, 

τον εξοπλισμό και την υποδομή του Κέντρου Αριστείας 

Ναυτικής Ασφάλειας (MARSEC COE), καθώς και τη 

διοικητική υποστήριξή του απαιτεί τη σύναψη διεθνούς 

σύμβασης, η οποία, σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 28 του Συντάγματος, από την επικύρωσή της με 

νόμο και τη θέση αυτής σε ισχύ σύμφωνα με τους 

όρους της, αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του 

εσωτερικού δικαίου και υπερισχύει έναντι κάθε άλλης 

αντίθετης διάταξης νόμου. 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 

διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 

δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 

υφιστάμενης νομοθεσίας. 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 

ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση 

περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

 
 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ            ΟΧΙ      
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

 
 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
 
 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 
 
 

 
 
                      

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Η σύσταση του Κέντρου Αριστείας Ναυτικής Ασφάλειας 

(MARSEC COE) και ο καθορισμός της διαδικασίας, των όρων 

και  προϋποθέσεων που θα διέπουν τη λειτουργία, 

χρηματοδότηση, στελέχωση, τον εξοπλισμό και την 

υποδομή του, καθώς και τη διοικητική του υποστήριξη. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

- Η προαγωγή και η ικανοποίηση των επιδιώξεων της 

στρατιωτικής διπλωματίας και της εξωτερικής πολιτικής της 

χώρας, όπως αυτές καταγράφονται στο πλαίσιο της 

Πολιτικής Εθνικής  Άμυνας.   

- Η αποτελεσματική συμβολή στην αντιμετώπιση ζητημάτων 

θαλάσσιων κινδύνων και απειλών, μέσω της επωφελούς 

συνεργασίας, αποσκοπώντας σε ένα ασφαλέστερο 

θαλάσσιο περιβάλλον.  

- Η άντληση νέων πληροφοριών και εμπειριών, που 

προσδίδουν προστιθέμενη αξία στην εκπαίδευση, η οποία 

υλοποιείται από αντίστοιχους φορείς στη χώρα μας. 

Παράλληλα, η κατανομή στην Ελλάδα δύο θέσεων ευθύνης 

εξασφαλίζει την αποφυγή επικάλυψης δραστηριοτήτων με 

το Κέντρο Ναυτικής Αποτροπής (ΚΕΝΑΠ). 

 
 
 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

 Άρθρο πρώτο 

του σχεδίου 

νόμου 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του 

Συντάγματος, το Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου 

Άμυνας της Δημοκρατίας της Τουρκίας (ενεργώντας εκ μέρους της 

Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας), του Υπουργείου 
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Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας σχετικά με την ίδρυση, διοίκηση και 

λειτουργία του Κέντρου Αριστείας Ναυτικής Ασφάλειας (Maritime 

Security Center of Excellence Οperational Memorandum of 

Understanding), που υπογράφηκε στο Nόρφολκ των Ηνωμένων 

Πολιτειών της Αμερικής στις 18 Οκτωβρίου 2019.  

Ενότητα 1 

Παρατίθενται οι ορισμοί του Μνημονίου, όπως ισχύουν στο 

«Γλωσσάριο Όρων και Ορισμών του ΝΑΤΟ», στο «Γλωσσάριο 

συντμήσεων του ΝΑΤΟ που χρησιμοποιείται στα έγγραφα και στις 

εκδόσεις του ΝΑΤΟ», καθώς και στο υπό κύρωση Μνημόνιο, 

προκειμένου να γίνονται αντιληπτοί κατά ενιαίο τρόπο. 

Ενότητα 2 

Προσδιορίζεται ο σκοπός του Μνημονίου, ο οποίος συνίσταται στην 

ίδρυση του Κέντρου Αριστείας Ναυτικής Ασφάλειας (MARSEC COE) 

και τη θέσπιση των διατάξεων για τη λειτουργία, χρηματοδότηση, 

στελέχωση, τον εξοπλισμό, την υποδομή, καθώς και για τη 

διοικητική υποστήριξη και την υποστήριξη της διοικητικής 

μέριμνας. 

Ενότητα 3 

Προβλέπεται ο ρόλος του MARSEC COE, ο οποίος συνίσταται στην 

παροχή τεχνογνωσίας και υπηρεσιών, καθώς και στην παραγωγή 

προϊόντων στον τομέα της ναυτικής ασφάλειας, επ΄ ωφελεία 

πρωτίστως του ΝΑΤΟ και εν συνεχεία των συμμετεχόντων κρατών 

και άλλων εταίρων, με σκοπό την ενίσχυση των ικανοτήτων τους 

στις επιχειρήσεις θαλάσσιας ασφάλειας. 

Ενότητα 4 

Αναφέρεται στην οργάνωση και τις σχέσεις του MARSEC COE. 

Ορίζεται ως υπεύθυνη για τη διεύθυνση, την καθοδήγηση και την 

επίβλεψη του MARSEC COE η Συντονιστική Επιτροπή (SC) και 

ρυθμίζονται η συγκρότησή της και ο τρόπος λήψης αποφάσεων. Η 

ενότητα διαλαμβάνει και τα σχετικά με τον ρόλο και τις 

αρμοδιότητες του Διευθυντή, ο οποίος είναι υπεύθυνος έναντι της 

Συντονιστικής Επιτροπής για την εκπλήρωση της αποστολής, την 

εκτέλεση των καθηκόντων, τη λειτουργία και τη διοίκηση του 

MARSEC COE. Επιπροσθέτως, προβλέπεται η συνεργασία του 

MARSEC COE και με εταίρους εκτός ΝΑΤΟ, μέσω σχετικών 

διευθετήσεων. 

Ενότητα 5 
Ρυθμίζεται ο τρόπος σύνταξης του προγράμματος εργασίας του 

MARSEC COE από τον Διευθυντή και τη Συντονιστική Επιτροπή. 

 
Ενότητα 6 

Σε συνδυασμό με το Παράρτημα Α καθορίζονται  λεπτομερώς η 

δομή του προσωπικού, η στελέχωση του MARSEC COE με 

ανθρώπινο δυναμικό έμπειρο, ικανό και εξειδικευμένο, και η 

κατανομή των θέσεων στους συμμετέχοντες. Η συνήθης διάρκεια 

τοποθέτησης του προσωπικού στο MARSEC COE είναι τριετής. Το 

προσωπικό εργάζεται υπό την επιτήρηση του Διευθυντή του 

MARSEC COE, υπόκειται στους κανονισμούς του κράτους πλαισίου 

(Τουρκία) αναφορικά με την ασφάλεια και την υγεία στο χώρο 

εργασίας, ενώ ως προς τη διοικητική και πειθαρχική εξουσία 

παραμένει υπό τον έλεγχο των αντίστοιχων εθνικών αρχών. 

Επιπλέον, προβλέπεται ότι, εφόσον κάποιος συμμετέχων αδυνατεί 
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να καλύψει ανατιθέμενη σε αυτόν θέση για 120 ημέρες, ο 

Διευθυντής δύναται να την εκχωρήσει σε προσωπικό άλλου 

συμμετέχοντος. 

Ενότητα 7 
Σε συνδυασμό με το Παράρτημα Ε καθορίζεται η υποστήριξη που 

παρέχει στο MARSEC COE το κράτος πλαίσιο (Τουρκία). 

Ενότητα 8 
Προβλέπεται ο τρόπος επιμερισμού του κόστους, το οποίο 

επωμίζονται τα συμμετέχοντα μέρη. 

Ενότητα 9 

Παρατίθενται αναλυτικά οι ευθύνες κάθε μέρους αναφορικά με τα 

επιμέρους κόστη. Σε αυτά περιλαμβάνονται τα έξοδα του 

προσωπικού (όπως μισθοί και επιδόματα), υγειονομική ασφάλιση, 

επαναπατρισμός σωρού και δαπάνες που προκύπτουν από την 

αποστολή επιπρόσθετου προσωπικού στο Κέντρο. 

Ενότητα 10 

Γίνεται λεπτομερής αναφορά στη διαδικασία σύνταξης του ετήσιου 

προϋπολογισμού του MARSEC COE, στις υποχρεώσεις των 

συμμετεχόντων για κάλυψη των οικονομικών τους υποχρεώσεων, 

στις ελεγκτικές λειτουργίες, στους μηχανισμούς λογιστικού 

ελέγχου και γενικά στην ακολουθητέα οικονομική και λογιστική 

πολιτική.  

Ενότητα 11 

Καθορίζονται οι αμοιβές των παρεχόμενων εξυπηρετήσεων. 

Ειδικότερα, οι υπηρεσίες προς τους φορείς του ΝΑΤΟ ή τους 

συμμετέχοντες στο Κέντρο είναι δωρεάν, ενώ για τις υπηρεσίες που 

παρέχονται προς τρίτους και για την παροχή μαθημάτων ή 

εξειδικευμένης εκπαίδευσης από το Κέντρο, οι σχετικές χρεώσεις 

καθορίζονται από τη Συντονιστική Επιτροπή και απεικονίζονται ως 

έσοδα του ετήσιου προϋπολογισμού. 

Ενότητα 12 

Αναφέρεται ότι οι απαιτήσεις που απορρέουν ή συνδέονται με την 

εκτέλεση του υπό κύρωση Μνημονίου διευθετούνται στο πλαίσιο 

της Σύμβασης μεταξύ των Κρατών - Μελών της Συνθήκης του 

Βορείου Ατλαντικού επί του Νομικού Καθεστώτος των Δυνάμεων 

αυτών, που υπεγράφη στο Λονδίνο στις 19 Ιουνίου 1951 (NATO 

SOFA, κυρώθηκε με τον ν. 2799/1954, Α’ 63) και του Πρωτοκόλλου 

επί του νομικού καθεστώτος των διεθνών στρατιωτικών Αρχηγείων 

των εγκαθιδρυομένων συμφώνως προς την Συνθήκην του Βορείου 

Ατλαντικού (Πρωτόκολλο του Παρισιού, κυρώθηκε επίσης με τον ν. 

2799/1954), που υπογράφηκε στο Παρίσι στις 28 Αυγούστου 1952. 

Ενότητα 13 

Ρυθμίζονται θέματα ασφαλείας και ειδικότερα θεσπίζεται 

υποχρέωση του κράτους πλαισίου για την παροχή υλικής και 

σωματικής ασφάλειας στις εγκαταστάσεις του Κέντρου και  του 

Διευθυντή του MARSEC COE για τη ρύθμιση της εσωτερικής 

ασφάλειας. Επιπλέον, οι συμμετέχοντες  ευθύνονται για τη 

συμμόρφωση του προσωπικού με τις ισχύουσες ρυθμίσεις 

ασφάλειας, καθώς και για την ασφάλεια κάθε διαβαθμισμένης 

πληροφορίας, η οποία παρέχεται κατά τη διάρκεια της λειτουργίας 

του Κέντρου.  

Ενότητα 14 
Αντιμετωπίζονται νομικά ζητήματα, όπως η δυνατότητα χορήγησης 

στο Κέντρο και το προσωπικό του καθεστώτος διεθνούς 
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στρατιωτικού οργανισμού με απόφαση του Βορειοατλαντικού 

Συμβουλίου, σύμφωνα με το άρθρο 14 του Πρωτοκόλλου επί του 

νομικού καθεστώτος των διεθνών στρατιωτικών Αρχηγείων των 

εγκαθιδρυομένων συμφώνως προς την Συνθήκην του Βορείου 

Ατλαντικού (Πρωτόκολλο του Παρισιού, κυρώθηκε επίσης με τον ν. 

2799/1954, Α’ 63), που υπογράφηκε στο Παρίσι στις 28 Αυγούστου 

1952, καθώς και θέματα πνευματικής ιδιοκτησίας και σύγκρουσης 

με τους σχετικούς εθνικούς ή διεθνείς νόμους. 

Ενότητα 15 

Προβλέπεται η προσθήκη νέων συμμετεχόντων μέσω σημειώματος 

προσχώρησης, που υπογράφεται από τον νέο και τους 

υφιστάμενους συμμετέχοντες. 

Ενότητα 16 

Ρυθμίζεται η διαδικασία αποχώρησης οποιουδήποτε 

συμμετέχοντος από το υπό κύρωση Μνημόνιο. Προβλέπεται, 

συγχρόνως, και η δυνατότητα αναστολής συμμετοχής για 

συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. 

Ενότητα 17 

Προβλέπεται ο τρόπος επίλυσης των διαφορών, που ενδεχομένως 

προκύψουν από την ερμηνεία και εφαρμογή του παρόντος 

Μνημονίου Κατανόησης, μέσω διαβουλεύσεων μεταξύ των 

συμμετεχόντων, αποκλειομένης της προσφυγής σε οποιαδήποτε 

εθνική ή διεθνή δικαιοδοσία ή τρίτο μέρος. 

Ενότητα 18 

Καθορίζεται η δυνατότητα τροποποιήσεων του υπό κύρωση 

Μνημονίου, πλην του Παραρτήματος Ζ, και προβλέπεται η τήρηση 

αρχείου μεταβολών, το οποίο ενημερώνεται από το κράτος 

πλαίσιο. 

Ενότητα 19 Ρυθμίζεται ο τρόπος λήξης του υπό κύρωση Μνημονίου. 

Ενότητα 20 Ορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος του υπό κύρωση Μνημονίου. 

Ενότητα 21 

Αντιμετωπίζονται τελικά ζητήματα, όπως η σύνδεση των 

Παραρτημάτων με το υπό κύρωση Μνημόνιο και ο ορισμός του 

κράτους  πλαισίου ως θεματοφύλακα. 

Παράρτημα Α 
Αναφέρεται στον αριθμό εκχωρηθεισών θέσεων ανά 

συμμετέχοντα. 

Παράρτημα Β 
Προβλέπονται οι αρμοδιότητες της Διευθύνουσας Επιτροπής του 

MARSEC COE. 

Παράρτημα Γ Καθορίζονται οι αρμοδιότητες του Διευθυντή του MARSEC COΕ. 

Παράρτημα Δ 

Προσδιορίζονται οι κοινές δαπάνες, οι οποίες κατανέμονται στους 

συμμετέχοντες σύμφωνα με τον τύπο προσδιορισμού του μεριδίου 

δαπάνης, που αναφέρεται στην Ενότητα 8 του υπό κύρωση 

Μνημονίου. 

Παράρτημα Ε 
Αναφέρεται στην υποστήριξη που οφείλει να παρέχει το κράτος 

πλαίσιο. 

Παράρτημα ΣΤ 
Περιέχει υπόδειγμα διακοίνωσης προσχώρησης νέου 

συμμετέχοντα. 

Παράρτημα Ζ Ρυθμίζει τη μορφή του αρχείου μεταβολών.  

Άρθρο δεύτερο 
του σχεδίου 

νόμου 

Στο άρθρο δεύτερο του σχεδίου νόμου ορίζεται η έναρξη ισχύος 

του νόμου και του Μνημονίου Κατανόησης, που κυρώνεται με 

αυτόν. 
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ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

Χ          

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
 Χ        Χ 

Άλλο Χ        Χ  

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
          

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

          

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

Χ          

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

 Χ         

Άλλο  Χ          

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Ο καθορισμός των  όρων και των προϋποθέσεων που διέπουν τη λειτουργία, χρηματοδότηση, στελέχωση, τον 
εξοπλισμό και την υποδομή του Κέντρου Αριστείας Ναυτικής Ασφάλειας (MARSEC COE), καθώς και τη διοικητική 
υποστήριξή του και υποστήριξη διοικητικής μέριμνας επιτρέπει την απρόσκοπτη και ουσιαστική συμμετοχή της 
Ελλάδος σε ένα ίδρυμα του οποίου η αποστολή είναι η ενίσχυση της συμμαχικής ικανότητας στη διεξαγωγή 
Επιχειρήσεων Ναυτικής Ασφάλειας (ΜSΟ), παρέχοντας εμπειρογνωμοσύνη σε συναφή θέματα. 

 
19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

 Χ         
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ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ Υποδομή / 

εξοπλισμός 
Χ          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο Χ          

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

Χ          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

Χ          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Βλ. συνημμένη έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.  

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 
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Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν προκύπτουν κίνδυνοι από την εφαρμογή των προτεινόμενων ρυθμίσεων.  

 

ENOTHTA ΣT:  Έκθεση νομιμότητας  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 

παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος 

παρ. 2 του άρθρου 36 του Συντάγματος 

 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

  
      
      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

  
      
      

Κανονισμός 

 

  
      
      

Οδηγία 

 

       
 
      

Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

       
      

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
      

Διεθνείς συμβάσεις 

- Συνθήκη Βορείου Ατλαντικού που υπογράφηκε στην 
Ουάσιγκτον στις 4 Απριλίου 1949 (ΝΑΤΟ) και κυρώθηκε 
με τον ν. 1989/1952 «Περί κυρώσεως της Συνθήκης του 
Βορείου Ατλαντικού (NATO)» (Α΄37). 
 - Σύμβαση μεταξύ των Κρατών - Μελών της Συνθήκης 
του Βορείου Ατλαντικού επί του Νομικού Καθεστώτος 
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των Δυνάμεων αυτών», που υπογράφηκε στο Λονδίνο 
στις 19 Ιουνίου 1951 (NATO SOFA) και το Πρωτόκολλο 
επί του νομικού καθεστώτος των διεθνών στρατιωτικών 
Αρχηγείων των εγκαθιδρυομένων συμφώνως προς την 
Συνθήκην του Βορείου Ατλαντικού (Πρωτόκολλο του 
Παρισιού, που υπογράφηκε στο Παρίσι στις 28 
Αυγούστου 1952), που κυρώθηκαν με τον ν. 2799/1954 
(Α΄ 63). 
- Συμφωνία μεταξύ των Κρατών Μελών της Συνθήκης 
του Βορείου Ατλαντικού και των άλλων Κρατών που 
συμμετέχουν στη Σύμπραξη για την ειρήνη σχετικά με 
το νομικό καθεστώς των Δυνάμεών τους (PfP SOFA), 
που υπογράφηκε στις Βρυξέλλες στις 19 Ιουνίου 1995 
και το Πρόσθετο Πρωτόκολλο στη Συμφωνία μεταξύ 
των Κρατών Μελών της Συνθήκης του Βορείου 
Ατλαντικού και των άλλων Κρατών που συμμετέχουν 
στη Σύμπραξη για την ειρήνη σχετικά με το νομικό 
καθεστώς των Δυνάμεών τους (Πρόσθετο Πρωτόκολλο 
στην PfP SOFA), που υπογράφηκε στις Βρυξέλλες στις 19 
Ιουνίου 1995, που κυρώθηκαν με τον ν. 2827/2000 (Α΄ 
93). 
- Επιπλέον Πρόσθετο Πρωτόκολλο της Σύμβασης 
μεταξύ των Κρατών Μελών της Συνθήκης του Βορείου 
Ατλαντικού και των άλλων Κρατών που συμμετέχουν 
στη Σύμπραξη για την Ειρήνη επί του Νομικού 
Καθεστώτος και των Δυνάμεων αυτών (Further 
Additional Protocol to the PhfP SOFA). 
 

  

 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  
      
      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

  
 
      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  
 
      

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 
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Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
 
      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 
 
 

 

Αθήνα, 7  Απριλίου 2022 

 

                                                                                ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
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ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

  

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

 

         Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ                                                               

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
 

                                     

 

 

     ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  

 

 

 

 

99



          Αριθμ.    263 / 19 / 2021
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

Ε Κ Θ Ε Σ Η

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος) 

Στο  σχέδιο  νόμου  του  Υπουργείου  Εθνικής  Άμυνας  «Κύρωση  του
Μνημονίου  Κατανόησης  μεταξύ  του  Υπουργείου  Άμυνας  της
Δημοκρατίας  της  Τουρκίας  (Ενεργώντας  εκ  μέρους  της  Κυβέρνησης
της Δημοκρατίας της Τουρκίας) και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας
της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της
Ρουμανίας  σχετικά  με  την  Ίδρυση,  Διοίκηση  και  Λειτουργία  του
Κέντρου Αριστείας Ναυτικής Ασφάλειας (Maritime Security Center of
Excellence Operational Memorandum of Understanding)»

Α. Με το υπόψη σχέδιο νόμου, κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει το
άρθρο 28 παρ. 1 του Συντάγματος, το ανωτέρω Μνημόνιο Κατανόησης, που
υπογράφηκε  στο  Νόρφολκ  των  Ηνωμένων  Πολιτειών  Αμερικής  στις  18
Οκτωβρίου 2019 και αποσκοπεί στην ίδρυση του Κέντρου Αριστείας Ναυτικής
Ασφάλειας στην Τουρκία (Κράτος Πλαίσιο) και τη θέσπιση διατάξεων για τη
λειτουργία, τη χρηματοδότηση, τη στελέχωση, τον εξοπλισμό και την υποδομή
του καθώς και τη διοικητική υποστήριξη αυτού, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις και σύμφωνα με στοιχεία του αρμόδιου
Υπουργείου,  προκαλούνται,  σε  βάρος  του  κρατικού  προϋπολογισμού,  τα
ακόλουθα αποτελέσματα:

1. Ετήσια  δαπάνη  από  τη  συμμετοχή  της  χώρας  μας  στις  δαπάνες
λειτουργίας  του  ιδρυόμενου  Κέντρου  Αριστείας,  κατά  το  μέρος  που  της
αναλογεί (Ενότητα 8 παρ.8.1 και 8.3 σε συνδυασμό με το Παράρτημα Δ΄).
Η εν λόγω δαπάνη για καθένα των ετών 2021 και 2022, εκτιμάται στο ποσό
των  28,3  χιλ.  ευρώ   περίπου,  ενώ  για  τα  επόμενα  έως  το  2025  έτη
κλιμακώνεται αυξανόμενη κατ’ έτος έως το ποσό των 36 χιλ. ευρώ περίπου. 

2. Δαπάνη από την αντιμετώπιση των εξόδων αποστολής προσωπικού των
ενόπλων δυνάμεων της χώρας μας στο ιδρυόμενο Κέντρο Αριστείας Ναυτικής
Ασφάλειας  (Ενότητα 6 σε συνδυασμό με το Παράρτημα Α΄).  Η εν  λόγω
δαπάνη, η οποία εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (βαθμός στρατιωτικού,
οικογενειακή  κατάσταση  κ.λπ.),  εκτιμάται  στο  ποσό  των  176,4  χιλ.  ευρώ
περίπου, ετησίως κατ’ ανώτατο όριο, για την καταβολή επιδόματος αλλοδαπής
στο ανωτέρω προσωπικό. Η δαπάνη αυτή κατά το πρώτο έτος εγκατάστασης
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προσαυξάνεται  με  τα  αντίστοιχα  έξοδα  μετακίνησης  και  εγκατάστασης,  τα
οποία εκτιμώνται στο ποσό των 30 χιλ. ευρώ περίπου.

3. Ενδεχόμενη  δαπάνη  από:  α)  την  κάλυψη  των  εξόδων  στο  πλαίσιο
εκτέλεσης των εθνικών καθηκόντων κατά την τοποθέτηση του προσωπικού της
χώρας  μας  στο  Κέντρο Αριστείας  (εθελοντική εθνική συνεισφορά,  ορισμός
ανώτερου  Εθνικού  Αντιπροσώπου)  και  λοιπών  εξόδων  (εξοπλισμός,  μέτρα
κατάρτισης και εκπαίδευσης, διασφάλιση υγειονομικής περίθαλψης κ.λπ.), τα
οποία  δεν  καλύπτονται  από το  Κράτος  Πλαίσιο  (Ενότητες 6,  9  και  12 σε
συνδυασμό με το Παράρτημα Ε),
   β) την  καταβολή  διδάκτρων  για  μαθήματα  που  τυχόν  παρέχονται  στο
προσωπικό της χώρας μας από το Κέντρο Αριστείας  (Ενότητα 11 παρ. 11.2
και 11.3),
   γ) τυχόν πρόσθετη συμμετοχή της χώρας μας στις δαπάνες λειτουργίας του
Κέντρου  Αριστείας  σε  περίπτωση αποχώρησης  Συμμετέχοντος,  εφόσον  δεν
αντικατασταθεί  η  θέση  του  προσωπικού  ή  δεν  αναληφθούν  οι  οικονομικές
υποχρεώσεις από κάποιον άλλο συμμετέχοντα (Ενότητα 16).
     

Η ανωτέρω δαπάνη εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα.

Αθήνα,   13 Σεπτεμβρίου 2021
ΕΛΑΒΑΝ ΓΝΩΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                   Η Γενική Διευθύντρια
     ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Θ. ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ            Α. ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ                            Ιουλία Γ. Αρμάγου
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Ε Ι Δ Ι Κ Η    Ε Κ Θ Ε Σ Η 

 (άρθρο 75 παρ.3 του Συντάγματος) 

Επί του σχεδίου νόμου «Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ 

του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Τουρκίας (Ενεργώντας εκ 

μέρους της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας) και του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας σχετικά με την Ίδρυση, 

Διοίκηση και Λειτουργία του Κέντρου Αριστείας Ναυτικής Ασφάλειας 

(Maritime Security Center of Excellence Operational Memorandum of 

Understanding)» 

Από τις διατάξεις του προτεινόμενου σχεδίου νόμου προκαλούνται, σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα: 

1. Ετήσια δαπάνη από τη συμμετοχή της χώρας μας στις δαπάνες

λειτουργίας του ιδρυόμενου Κέντρου Αριστείας, κατά το μέρος που της

αναλογεί (Ενότητα 8 παρ.8.1 και 8.3 σε συνδυασμό με το Παράρτημα Δ΄). Η

εν λόγω δαπάνη για καθένα των ετών 2021 και 2022, εκτιμάται στο ποσό των

28,3 χιλ. ευρώ περίπου, ενώ για τα επόμενα έως το 2025 έτη κλιμακώνεται

αυξανόμενη κατ’ έτος έως το ποσό των 36 χιλ. ευρώ περίπου.

2. Δαπάνη από την αντιμετώπιση των εξόδων αποστολής προσωπικού των

ενόπλων δυνάμεων της χώρας μας στο ιδρυόμενο Κέντρο Αριστείας Ναυτικής

Ασφάλειας (Ενότητα 6 σε συνδυασμό με το Παράρτημα Α΄). Η εν λόγω

δαπάνη, η οποία εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (βαθμός στρατιωτικού,

οικογενειακή κατάσταση κ.λπ.), εκτιμάται στο ποσό των 176,4 χιλ. ευρώ

περίπου, ετησίως κατ’ ανώτατο όριο, για την καταβολή επιδόματος αλλοδαπής

στο ανωτέρω προσωπικό. Η δαπάνη αυτή κατά το πρώτο έτος εγκατάστασης

προσαυξάνεται με τα αντίστοιχα έξοδα μετακίνησης και εγκατάστασης, τα

οποία εκτιμώνται στο ποσό των 30 χιλ. ευρώ περίπου.

3. Ενδεχόμενη δαπάνη από: α) την κάλυψη των εξόδων στο πλαίσιο

εκτέλεσης των εθνικών καθηκόντων κατά την τοποθέτηση του προσωπικού της

χώρας μας στο Κέντρο Αριστείας (εθελοντική εθνική συνεισφορά, ορισμός

ανώτερου Εθνικού Αντιπροσώπου) και λοιπών εξόδων (εξοπλισμός, μέτρα

κατάρτισης και εκπαίδευσης, διασφάλιση υγειονομικής περίθαλψης κ.λπ.), τα

οποία δεν καλύπτονται από το Κράτος Πλαίσιο (Ενότητες 6, 9 και 12 σε

συνδυασμό με το Παράρτημα Ε),

   β) την καταβολή διδάκτρων για μαθήματα που τυχόν παρέχονται στο 

προσωπικό της χώρας μας από το Κέντρο Αριστείας (Ενότητα 11 παρ. 11.2 και 

11.3), 
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   γ) τυχόν πρόσθετη συμμετοχή της χώρας μας στις δαπάνες λειτουργίας του 

Κέντρου Αριστείας σε περίπτωση αποχώρησης Συμμετέχοντος, εφόσον δεν 

αντικατασταθεί η θέση του προσωπικού ή δεν αναληφθούν οι οικονομικές 

υποχρεώσεις από κάποιον άλλο συμμετέχοντα (Ενότητα 16). 

Η ανωτέρω δαπάνη εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα. 

Οι εν λόγω δαπάνες θα αντιμετωπίζονται από τις πιστώσεις του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ και ΓΕΝ). 

        Αθήνα, 7 Απριλίου 2022 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ     ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Χ. ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  Ν. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 
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